
   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1191
Quarta-feira, 21 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 481
DE 20 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kelicia Vicente Vignoli, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor-Ge-
ral do Centro de Capacitação Profissional 
José Carlos Cabral, Símbolo CCE-13, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE 

REABERTURA DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 035/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados a reabertu-
ra do certame do pregão presencial n° 
035/2023.
Objeto: contratação de seguro total para 
os veículos próprios da frota oficial da 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia de 
Saquarema-RJ, com cobertura contra da-
nos materiais resultantes de sinistros de 
roubo ou furto, colisão, incêndio, danos 
causados pela natureza e assistência 24 
(vinte e quatro) horas, conforme processo 
administrativo nº 2.549/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 03/07/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 20 de junho de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

EXTRATO DE 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 033/2021
Processo Administrativo nº 17.821/2020
Referência: Operacionalização, o geren-
ciamento e a execução de atividades e 
serviços de saúde na Policlínica Munici-
pal Prefeito Carlos Campos da Silveira, 
Centro de Especialidades odontológicas 
(CEO), Casa do Diabético, Centro de Ima-
gens, Posto de Urgência e de Saquarema, 
Posto de Urgência de Sampaio Correia, 
Posto de Urgência de Jaconé, Hospital 
Municipal Porphírio Nunes de Azeredo  e 
Central de Marcação.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá Saúde – CNPJ 
n° 40.289.134/0001-99.
Objeto: realinhamento das parcelas re-
manescentes do Contrato firmado en-
tre as partes, que visa atender à Lei 
14.434/2022 – Novo Piso da Enferma-
gem.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
967.515,21 (novecentos e sessenta e 
sete mil, quinhentos e quinze reais e vinte 
e um centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 16.020.0010.302.0015.2.150;
ND 3.3.50.85.01.00.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 15 de junho de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
 

EXTRATO DE 3º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 130/2019
Processo Administrativo nº 15.689/2019
Referência: Operacionalização, o ge-
renciamento e a execução de atividades, 
ações e serviços de saúde nas 16 uni-
dades de saúde da família; no Núcleo 
ampliado de Saúde da Família – NASF-
-AB; no Centro de Atenção Psicossocial – 

CAPS II; no Centro de Atenção Psicosso-
cial e outras Drogas – CAPS AD II; nos 02 
serviços Residenciais Terapêuticos – SRT 
Tipo II; na Clínica da Mulher; na Equipe de 
Atenção Domiciliar e no Programa Remé-
dio em Casa, localizados no Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá Saúde – CNPJ 
n° 40.289.134/0001-99.
Objeto: realinhamento das parcelas re-
manescentes do Contrato firmado entre 
as partes.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
613.989,36 (seiscentos e treze mil, no-
vecentos e oitenta e nove reais e trinta e 
seis centavos). 
Dotação Orçamentária:
PT 16.020.0010.301.0015.2.149;
ND 3.3.50.85.01.00.00; 
Fonte 150002.
Data da Assinatura: 15 de junho de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 131/2023

Processo Administrativo nº 7.881/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação – art. 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Multmunde Comércio e 
Distribuidora de Produtos Agropecuários 
LTDA - CNPJ nº 08.322.910/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de vacinas 
contra febre aftosa e vacinas contra raiva 
para herbívoros que serão aplicadas em 
área rural para atender as necessidades 
dos agricultores e/ou pecuaristas do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 5.122,80 
(cinco mil, cento e vinte e dois reais e oi-
tenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 20.608.0025.2.052;
ND 3.3.90.30.36.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 05 de junho de 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




